
REGISTRO GENERALE N. 782 del 15/09/2021 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 6 - POLIZIA LOCALE - VIGILANZA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 782 del 15/09/2021 

DETERMINAZIONE N. 81 DEL 14/09/2021 
PROPOSTA N. 969 del 14/09/2021 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO IN FAVORE DELLA  ASD TIRO A SEGNO NAZIONALE PESCARA 

DELL'ADDESTRAMENTO ALL'USO DELLE ARMI PER IL PERSONALE DELLA 

POLIZIA LOCALE ED IMPEGNO DI SPESA SUL BILANCIO 2021- CIG Z2F3302002 

 

- Premesso che con Decreto Sindacale n. 08 del 10.06.2021 la sottoscritta Dott.ssa Angela De 

Flaviis è stata nominata Responsabile del Servizio VI – Polizia Locale, con l'attribuzione delle 

funzioni di P.O. per anni 1 (uno) fino al  09.06.2022; 

• Che l’attribuzione comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del  Servizio 

VI – Polizia Locale del Comune di Cepagatti, compreso l’adozione di tutti gli atti che 

impegnino l’Amministrazione Comunale verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, 

di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

• Con delibera n.1 del 21.01.2021 la Giunta Municipale ha approvato l'esercizio provvisorio 

2021 con l’affidamento dei capitoli di spesa ai singoli Responsabili di Posizione 

Organizzativa;  

• Con delibera n.13 del 26.02.2021 il CC ha approvato il bilancio comunale annuale 2021 e 

pluriennale 2021-2023 
 

- Visto il D.M. n. 145 del 04.03.1987 concernente “ L’armamento degli appartenenti alla Polizia 

Locale “ che tra l’altro obbliga gli addetti di Polizia Locale che presteranno servizio armato di 

effettuare preventivamente corsi specifici di addestramento all’uso delle armi ed anche corsi di 

addestramento successivi; 

- Rilevato che al momento n.4 addetti di Polizia Locale sono già in possesso di certificazione  e n. 3 

addetti non ancora certificati, hanno l’obbligo di frequentare il Corso di addestramento al maneggio 

delle armi; 

- Visto il preventivo prot.73/21 del 07.07.2021 dalla  A.S.D. Tiro a Segno Nazionale Pescara con 

sede in via Maestri del lavoro d’Italia, acquisito al prot. 15581, per addestramento ed esercitazioni 

Istituzionali di tiro per l’anno 2021, che prevede per ciascun partecipante già in possesso di 

precedente certificazione un costo di Euro 119,05 e per ciascun partecipante non ancora certificato 

un costo di Euro 154,05; 

 

- Verificato che la ditta è in possesso dei requisiti per contrarre con la P.A., si ritiene di procedere 

col relativo impegno di spesa per l’importo complessivo di euro 938,35 ;   

- Posto che la ditta deve rispettare le clausole del codice di comportamento del Comune di 

Cepagatti ed il rapporto nascente dal presente provvedimento si risolve di diritto per mancato 

rispetto dello stesso;  

- Dato atto che a seguito di opportuna verifica, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, 

introdotto dall’art. 1 comma 41 della legge 190/2012, e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, non si 

ravvisano situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale, in capo al Titolare di Posizione 

Organizzativa; 

- Considerato che per la fornitura di quanto sopra descritto sarà stipulato contratto mediante 

scambio di corrispondenza, ai sensi degli artt. 1326, 1341 del c.c. ; 

- Richiamato l’art.192 del TUEL e precisato che la presente costituisce determinazione a 

contrattare ai fini dell'addestramento all'uso alle armi per n. 7 addetti della Polizia Locale; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 782 del 15/09/2021 

- Vista la Legge 114/2014 “ Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa “ 

in cui all’art. 23-ter si dispone che i Comuni con popolazione sup. a 10.000 abitanti possono 

procedere autonomamente per gli acquisti di beni e servizi e lavori inferiori a Euro 40.000;  

- Richiamato l'art. 1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 45 che ha modificato l'art. 1 

comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia da 1.000 euro a 5.000 euro 

per non incorrere nell'obbligo di ricorrere al MEPA 

 

- Visto lo Statuto Comunale; 

- Visti i vigenti regolamenti di contabilità dei contratti; 

- Visto l’art. 41 del R.D. 827/24; 

- Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali” e specificatamente l’art. 183 in materia di impegno di spesa; 

- Visto l’art. 65 comma 2 del “Regolamento dei Contratti “; 

 

D E T E R M I N A 

 

• Di  affidare alla A.S.D. Tiro a Segno Nazionale Pescara, P.IVA 02072130681  con sede in 

Pescara, via Maestri del Lavoro d’Italia c/o Centro Sportivo R.Febo, lo svolgimento dei corsi 

di addestramento all’uso delle armi del personale appartenente al  corpo di Polizia Locale 

come descritti nel preventivo 73/21 pervenuto al prot.15581/2021 per il rilascio di n. 4 

patentini e n. 3 diplomi di idoneità al tiro; 

• Di impegnare la relativa  spesa di Euro 938,35 a valere sul Capitolo 524/4 del corrente 

bilancio anno 2021, gestione competenze, dando atto che la spesa  è necessaria in quanto 

l’addestramento all’uso alle armi deve essere effettuato nel rispetto del D.M. n° 145 del 

04.03.1987 ed in particolare  l’armamento degli appartenenti alla Polizia Locale “ obbliga gli 

addetti di Polizia Locale che prestano servizio armato di effettuare preventivamente corsi 

specifici di addestramento all’uso delle armi ed anche corsi di addestramento successivi”; 

• Di liquidare la somma prevista alla fine dell’esecuzione dei corsi ed il  rilascio delle 

certificazioni di frequenza.   
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 969 del 14/09/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile DE FLAVIIS ANGELA in data 14/09/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 969 del 14/09/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Dati contabili: 
 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa 

MORELLI MARIA TERESA il 15/09/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1227 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  DE FLAVIIS ANGELA attesta 

che in data 17/09/2021 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Determinazione N.ro 782 

del 15/09/2021 con oggetto: 

AFFIDAMENTO IN FAVORE DELLA  ASD TIRO A SEGNO NAZIONALE PESCARA 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 782 del 15/09/2021 

DELL'ADDESTRAMENTO ALL'USO DELLE ARMI PER IL PERSONALE DELLA POLIZIA LOCALE 

ED IMPEGNO DI SPESA SUL BILANCIO 2021- CIG Z2F3302002 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da  DE FLAVIIS ANGELA il 17/09/2021.1 

 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


